UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:         /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2023

V/v báo cáo nhanh tình hình

triển khai thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 6299/UBND-

KGVX ngày 12/12/2022 về việc triển khai thực hiện các văn bản của Ủy ban

Dân tộc và Công văn số 2151/UBDT-VPCTMTQG ngày 02/12/2022 của Ủy

ban Dân tộc về việc hướng dẫn báo cáo nhanh và Công văn số 384/UBDT-

VPCTMTQG ngày 20/3/2023 của Ủy ban Dân tộc về việc báo cáo tiến độ

triển khai Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào

DTTS&MN; Ban Dân tộc tỉnh báo cáo nhanh tình hình triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

DTTS&MN tháng 03/2023, như sau:

1. Tình hình triển khai Chương trình trong tháng 3: Hội đồng nhân

dân tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành: (1) Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày

15/3/2023 về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi năm 2023 từ nguồn vốn Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh; (2)

Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/3/2023 về bổ sung kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

2. Tiến độ, tình hình giải ngân: Trong tháng 03/2023, các cơ quan,

đơn vị và UBND các huyện được giao vốn thực hiện Chương trình trong năm

2023 đang hoàn thiện các thủ tục pháp lý để thực hiện đầu tư; HĐND tỉnh

mới ban hành Nghị quyết phân bổ vốn sự nghiệp để thực hiện Chương trình.

Do vậy chưa phát sinh kết quả giải ngân.

Lũy kế giải ngân vốn đến tháng 03/2023 là 162.684 triệu đồng, trong

đó: Vốn đầu tư là 124.793 triệu đồng; vốn sự nghiệp là 37.890 triệu đồng (có

phụ lục báo cáo kèm theo)

2

2. Kế hoạch tháng 04/2023: Dự kiến kế hoạch tháng 04 năm 2023 sẽ

thực hiện giải ngân là 83.913 triệu đồng, trong đó: vốn đầu tư là 38.947 triệu

đồng; vốn sự nghiệp là 44.966 triệu đồng.

3. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

Những khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Chương trình

trên địa bàn tỉnh đã được UBND tỉnh kiến nghị với Chính phủ và các cơ quan,

bộ, ngành ở Trung ương tại Công văn số 6654/UBND-KGVX ngày

30/12/2022 về việc khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định về

quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Ngoài các nội dung đã được hướng  dẫn (định mức hỗ trợ và cơ chế hỗ trợ sử

dụng vốn đầu tư công để thực hiện một số nội dung thuộc Dự án 1 và Tiểu dự

án 1, Dự án 4 của Chương trình được quy định  tại Quyết định  số

04/2023/QĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ và nội dung hỗ

trợ và duy trì chợ sản phẩm trực tuyến vùng đồng bào DTTS&MN được

hướng dẫn tại Công văn số 523/LMHTXVN-KHHT ngày 27/7/2022 của Liên

minh Hợp tác xã Việt Nam và một số hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc theo Công điện số 71/CĐ-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính

phủ tại Công văn số 405/UBDT-VPCTMTQG ngày 21/3/2023 của Ủy ban

Dân tộc); Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Ủy ban Dân tộc, các Bộ,

ngành TW có hướng dẫn, quy định cụ thể thêm một số nội dung sau:

- Tại Khoản 2, Điều 5, Quyết định số 04/2023/QĐ-TTg ngày

23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ quy định: “Đối với trường hợp hỗ trợ

trực tiếp cho hộ gia đình và không theo dự án đầu tư được cấp có thẩm quyền

phê duyệt, thực hiện theo cơ chế đặc thù được cấp có thẩm quyền quyết

định”; tuy nhiện, hiện nay chưa có văn bản thực hiện cơ chế đặc thù đối với

các trường hợp này. Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và

Ủy ban Dân tộc hướng dẫn theo quy định tại khoản 1, Điều 6 Quyết định số

04/2023/QĐ-TTg.

- Tại điểm a, khoản 5, Điều 14, Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày

04/03/2022 của Bộ Tại Chính quy định: “Chi tổ chức các hoạt động xúc tiến,

thu hút đầu tư, kết nối tiêu thụ sản phẩm, các phiên chợ văn hóa, hội chợ,

giao lưu, diễn đàn, các lễ hội gắn thương mại với du lịch: Thực hiện theo quy

định tại Điều 4 Thông tư này và thực tế phát sinh theo các hóa đơn, chứng từ

hợp pháp”; tuy nhiên, đối chiếu tại Điều 4 của Thông tư này không quy định

rõ các hoạt động xúc tiến đầu tư, thu hút đầu tư và các mức chi cho các hoạt

động này. Kính đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn.

- Tại Điều 11, Điều 13 Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/03/2022

của Bộ Tài Chính không quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động

quản lý dự án hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị và dự án hỗ trợ phát

triển vùng trồng dược liệu quý nên các cơ quan quản lý các dự án này không

có kinh phí để thực hiện (nhất là chi cho các hoạt động thẩm định dự án).

Kính đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn.

3

- Tại Thông tư số 10/2022/TT-BYT ngày 22/9/2022 của bộ Y  của Bộ

Y tế chưa hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển để

đầu tư, hỗ trợ phát triển vùng trồng dược liệu quý; kính đề nghị Bộ Y tế

hướng dẫn, cho phép áp dụng cơ chế hỗ trợ tại Nghị định 57/2018/NĐ-CP

ngày 17/4/2018 của Chính phủ quy định cơ chế, chính sách khuyến khích

doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn đối với dự án này.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:  KT. TRƯỞNG BAN
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu.

 PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2023-03-23T09:37:21+0700
	Nguyễn Thế Nhân

		2023-03-23T14:07:49+0700

		2023-03-23T14:07:49+0700

		2023-03-23T14:07:49+0700